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1. Úvod

V moderních průmyslových provozech se v poslední době díky

technologickému rozvoji, snaze o snížení nákladů, zvýšení přesnosti výroby nebo

nedostatku pracovních sil zavádí do výrobního procesu stále více

automatizovaných a robotizovaných pracovišť. Technologie ale nejsou tak

daleko, aby bylo možné z provozu robotického pracoviště úplně vyloučit člověka.

Ten může s robotem přímo spolupracovat během výrobního procesu, pracovat

jako programátor nebo obsluha. Proto je nutné dbát na bezpečnost těchto osob

při jejich práci. Robotické pracoviště ale musí být chráněno i před člověkem, který

se jen pohybuje okolo tohoto pracoviště a mohl by se svou neopatrností nebo

nevědomostí dostat nebezpečně blízko k robotu a způsobit si zranění. [1;2;3;4;5]

Bezpečnost osob ale není jediným kritériem bezpečnosti robotických

pracovišť. Kromě ní chceme zabezpečit robot proti kolizi s ostatními překážkami,

nejčastěji se strojem, s výrobkem nebo s jiným robotem. Pokud taková kolize

nastane, může způsobit i velké poškození a následné prodlevy ve výrobě.

Protože je většinou nutné kolizi rychle vyřešit, musí zasáhnout servisní technik,

jehož bezpečnost také musí být zajištěna. [1;2;3;4;5]

Na obě hlediska bezpečnosti je nutné dbát při konstrukci robotického

pracoviště, nejlépe je vyřešit už v počáteční fázi projektu, kdy se definují základní

funkce robota a rozložení celého pracoviště. Je nutno dodat, že každé pracoviště

je svým způsobem unikátní a rizika spojená s jejich provozem se mohou velmi

lišit, proto se mohou lišit i způsoby zabezpečení jednotlivých druhů robotických

pracovišť. Zabezpečení závisí na druhu robotu, druhu pracoviště, způsobu

provozu robotu, jeho naprogramování, údržbě a obsluze. Pro zajištění

bezpečnosti je třeba dodržovat určité bezpečnostní standardy, které se vztahují

jak na konstrukci a provedení, tak na obsluhu robotického pracoviště. [1;2;3;4;5]
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2. Cíle práce

Cílem práce je návrh hardwarových a softwarových opatření pro bezpečný

provoz vybraných robotických buněk s požadavkem na dodržení platných

bezpečnostních norem. Do této problematiky spadají také stroje s volně

přístupným pracovním prostorem, například plotry a různé měřící stroje. Rešeršní

část bakalářské práce je věnována technickým normám, které se zabývají

bezpečností robotických pracovišť, druhům robotických pracovišť a rizikům, která

se při provozu mohou vyskytnout. Dále je provedena rešerše bezpečnostních

prvků, které se k zabezpečení robotických pracovišť používají.

V druhé části bakalářské práce bude navržen způsob řízení v manuálním

a automatickém režimu s ohledem na bezpečný provoz pracoviště. Následně

bude proveden návrh zabezpečení dvou robotických pracovišť. Konkrétně se

jedná o zabezpečení plotru pro obrábění lehce obrobitelných materiálů

a robotického pracoviště s laser trackerem na lineární ose. Návrh zabezpečení

bude obsahovat návrh bezpečnostních prvků a funkcí a jejich implementaci do

robotické buňky včetně výpočtu vzdálenosti pro umístění bezpečnostního prvku.
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3. Robotické pracoviště

Robotické pracoviště nebo robotická buňka je místo, kde robot vykonává

svou činnost. Tento prostor musí být oddělen od prostoru, kde se pohybuje

člověk, a to za pomoci fyzických zábran nebo elektronických bezpečnostních

prvků. Kromě samotného robota a těchto zábran se robotické pracoviště skládá

ještě z PLC, pohonů, přídavných os a senzorů. [1;17]

PLC se zpravidla používají k řízení a monitorování procesů, které se dějí

v robotické buňce, ale které nejsou řízeny řídící jednotkou robotu. Tyto řídící

systémy jsou navzájem propojené a v závislosti na tom, co se děje v buňce určují,

jaké operace a v jakém pořadí se budou provádět. Přídavné pohony a osy

v robotické buňce mohou sloužit nejen k pohybu robotu, ale i k manipulaci,

podávání nebo například upínání předmětů, se kterými robot pracuje. Tyto

pohony a osy mohou být řízeny přímo řídící jednotkou nebo pomocí PLC. [1;17]

Důležitou součástí robotického pracoviště jsou senzory. Ty slouží

k podávání nejrůznějších informací řídící jednotce nebo PLC, které pomocí nich

vyhodnocují a přizpůsobují prováděnou operaci. Senzory jsou velmi často

používány pro monitorování polohy, rychlosti nebo jako kontrola kvality. Nedílnou

součástí všech robotických pracovišť jsou bezpečnostní prvky, jejichž úlohou je

eliminovat nebo snížit bezpečnostní rizika práce robotu na minimum. [1;17]

Robotická buňka pak může obsahovat další přídavná zařízení nebo stroje,

které jsou potřeba k vykonání požadované operace. Mohou to být různé typy

dopravníků, přípravky, upínky, zásobníky, výrobní stroje atd. Příklad robotického

pracoviště je na obr. 3.1. [1;17]
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Robotická pracoviště můžeme podle uspořádání rozdělit na několik druhů:

Konvenční robotické pracoviště

Konvenční robotické pracoviště se vyznačuje uzavřením celého

pracovního prostoru zábranami, které mají za úkol zabránit člověku dostat se do

tohoto prostoru. Toto robotické pracoviště má zpravidla vstupy a výstupy pro

materiál, přičemž tato místa musí být chráněna bezpečnostními prvky. Za

běžných pracovních podmínek by pracovník neměl s robotem vůbec přijít do

styku. [1;18]

Kolaborativní robotické pracoviště

Na kolaborativním robotickém pracovišti spolupracují kolaborativní robot

a člověk. Z důvodu bezpečnosti se pro tato pracoviště nehodí činnosti, při kterých

se v prostoru spolupráce používají ostré nebo špičaté předměty. Pro splnění

bezpečnostních podmínek je nutné dodržet maximální hodnoty tlaků a sil, které

definuje technická specifikace ISO TS 15066. [1;5]

Norma ČSN EN ISO 10218-2 specifikuje několik konceptů kolaborativních

robotických pracovišť. Předávací okénko slouží k předávání předmětů oběma

směry, robot se jinak pohybuje v chráněném prostoru. V pracovním prostoru pro

spolupráci se může člověk bezpečně pohybovat, přičemž robot zastaví nebo

sníží rychlost. V uzavřené pracovní buňce kolaborativní robot autonomně

pracuje, při vstupu člověka sníží svou rychlost. Další možností je určení hranice,

na které se robot automaticky zastaví, přičemž člověk se za touto hranicí může

Obr. 3.1 Příklad robotického pracoviště [24]
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bezpečně pohybovat. Posledním konceptem je ruční navádění robota, při kterém

se robot opět pohybuje sníženou rychlostí. [1;5]

Autonomní robotické pracoviště

Speciálními robotickými pracovišti jsou autonomní robotická pracoviště.

Lze za ně pokládat celý prostor, kde se pohybují autonomní mobilní roboty. Tyto

roboty rozpoznávají pevné i pohyblivé překážky a uzpůsobují jim svou trasu. [18]
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4. Bezpečnost robotických pracovišť

4.1 Normy zabývající se bezpečností robotických pracovišť

Výchozím bodem pro návrh bezpečnostního řešení robotických pracovišť

jsou následující bezpečnostní technické normy:

ČSN EN ISO 12100: Bezpečnost strojních zařízení – Všeobecné zásady pro

konstrukci – Posouzení rizika a snižování rizika

Technické normy ISO zabývající se bezpečností strojních zařízení se dle

ČSN EN ISO 12100 dělí na normy typu A, typu B a typu C. Bezpečnostní normy

typu A jsou základní a uvádějí všeobecné zásady pro konstrukci aplikovatelné

pro všechna strojní zařízení. Bezpečnostní skupinové normy typu B specifikují

jednotlivé typy nebo bezpečnostní hlediska strojních zařízení. Dále se dělí na typ

B1, zabývající se jednotlivými bezpečnostními hledisky a typ B2, zabývající se

jednotlivými bezpečnostními zařízeními. Normy typu C jsou bezpečnostní normy

pro stroje a detailně popisují bezpečnostní požadavky jednotlivých typů strojů.

V případě, že se norma typu C liší od normy typu A nebo typu B zabývající se

stejným technickým řešením, je norma typu C nadřazená. Samotná norma ČSN

EN ISO 12100 se zabývá kromě bezpečnosti strojních zařízení i zásadami pro

jejich konstrukci a snižováním rizika vzniku nebezpečí. [6]

ČSN EN ISO 10218-1: Roboty a robotická zařízení – Požadavky na


[…]


výstupem a dvě tlačítka nouzového zastavení zapojené do série se dvěma

vstupy.

Vstupy: 5 × 1 + 2 × 1 = 7

Výstupy: 1 × 1 = 1

Jsou potřeba 2 vstupní členy EL1904 a 1 výstupní člen EL2904.

V případě realizovaného řešení by byly použity opět bezpečnostní prvky

TwinSAFE výrobce Beckhoff, konkrétně:

EL1904 – bezpečnostní vstupní člen obsahující 4 vstupy

EL2904 – bezpečnostní výstupní člen obsahující 4 výstupy

EL6910 – bezpečnostní PLC

AX5805 – bezpečnostní karta s připojením na EtherCAT, která umožňuje

funkce SS, STO a SLS

AX5206 – dvoukanálový frekvenční měnič se jmenovitým výstupním

proudem 6 A

Všechny bezpečnostní prvky jsou zapojeny stejným způsobem jako

v kapitole 6.1.5.
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6.2.3 Způsob ovládání robotického pracoviště

Robotické pracoviště s laser trackerem bude v automatickém režimu

ovládáno z ovládacího panelu obráběcích strojů. Pro účely údržby bude robotické

pracoviště vybaveno ovládacím panelem pro ruční režim. V ručním režimu tak

nebude potřeba ovládat laser tracker pomocí ovládacího panelu strojů. Tento

ruční ovládací panel bude umístěn na dveřích rozvaděče, který se bude nacházet

vedle krytu laser trackeru.

Na ovládacím panelu pro ruční režim bude umístěn hlavní vypínač,

tlačítko nouzového zastavení, volič režimů, resetovací tlačítko, ovládání posuvu

obou os (tlačítka doprava, doleva, nahoru, dolů) a tlačítka pro otevření a zavření

krytu laser trackeru (viz obr. 6.10).

Volič režimů bude přepínač, který po přepnutí do ručního režimu zajistí

ovládání pouze z ovládacího panelu pro ruční režim. Při ručním režimu může být

rychlost posuvu maximálně 250 mm/s [33], což zabezpečí použití bezpečnostní

funkce Safe Limited Speed.

Hlavní vypínač
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Tlačítko reset

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

51

7. Závěr

Robotická pracoviště při svém provozu vytváří spoustu rizik, která mohou

mít za následek zranění člověka nebo poškození strojního zařízení. Proto je

nutné zabývat se zabezpečením robotických pracovišť a snížením nebo eliminací

rizik, a to zpravidla již při fázi raného vývoje pracoviště. Zabezpečení závisí na

mnoha faktorech, jako jsou druh a funkce robotu a robotického pracoviště,

způsob řízení, obsluhy a údržby nebo prostředí, ve kterém se pracoviště nachází.

Výchozím bodem pro zabezpečení robotických pracovišť jsou technické normy,

které se zabývají bezpečností robotů a robotických pracovišť, tlačítky nouzového

zastavení, umístěním bezpečnostních prvků, ovládacími systémy nebo

ochrannými kryty. V rešeršní části byly popsány tyto technické normy, dále pak

druhy robotických pracovišť a rizika spojená s provozem těchto pracovišť.

Pro zabezpečení robotických pracovišť se používají bezpečnostní prvky

a bezpečnostní software, jejichž přehled a funkcionalita byly také popsány

v rešeršní části. Základním bezpečnostním prvkem je bezpečnostní PLC, které

slouží k řízení ostatních bezpečnostních prvků, jako jsou světelné závory,

bezpečnostní uzamykací zařízení nebo bezpečnostní karty sloužící k zajištění

bezpečnostních funkcí.

V části vlastního řešení bakalářské práce byl navržen způsob řízení

v ručním a automatickém režimu s ohledem na bezpečný provoz. Jedná se o sled

kroků, které musí být provedeny při přepínání z ručního do automatického režimu

a naopak. Tento návrh byl poté aplikován pro navržení vhodného voliče režimu

pro obráběcí plotr. Tento volič režimu je navržen v podobě přepínače s klíčem,

který obsluha při přepnutí do ručního režimu vyjme.

Dále byla navržena zabezpečení dvou robotických pracovišť. Pro obráběcí

plotr byly navrženy tři varianty zabezpečení pracovního prostoru. Jedná se

o zabezpečení pomocí světelných závor, laserových skenerů a oplocení

s bezpečnostními uzamykacími zařízeními. Pro všechny varianty byl proveden

výpočet bezpečné vzdálenosti pro umístění bezpečnostních prvků dle platných

bezpečnostních norem a návrh jejich uspořádání. Dále byl proveden návrh
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umístění tlačítek nouzového zastavení, návrh maximálního průměru nástroje

z hlediska obrábění mimo oblast vysokorychlostního obrábění a návrh

zabezpečení proti vymrštění části obrobku nebo frézy. Byla vybrána varianta

zabezpečení pomocí laserových skenerů, a to z důvodu zabudování

bezpečnostních prvků přímo do stroje, což zjednodušuje přemisťování a instalaci

stroje a klade menší nároky na prostor. Pro vybranou variantu byl navržen počet

bezpečnostních vstupů a výstupů pro návrh zapojení bezpečnostních prvků

TwinSAFE od výrobce Beckhoff.

Pro robotické pracoviště s laser trackerem na lineární ose bylo navrženo

zabezpečení pomocí oplocení s bezpečnostním uzamykacím zařízením. Byl

proveden návrh výšky oplocení dle normy, návrh umístění tlačítek nouzového

zastavení, návrh počtu bezpečnostních vstupů a výstupů a návrh ovládání

robotického pracoviště z hlediska bezpečnosti.

Navržená řešení zabezpečení obou robotických pracovišť splňují všechny

podmínky, stanovené bezpečnostními normami, pro jejich bezpečný provoz.
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