I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření pro bezpečný provoz robotických pracovišť
Jméno autora: Ondřej Petržík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Martin Kaván
Pracoviště oponenta práce: Ústav výrobních strojů FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma a vlastní rozsah zadání závěrečné práce vyžaduje komplexnější náhled autora na oblast bezpečnosti strojních zařízení v rámci často měněných legislativních požadavků.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ze zpracování závěrečné práce je patrné, že autor porozuměl zadání a v principu se neodchýlil od tématu.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Celková chronologická posloupnost práce byla velmi přehledně zpracována. V první fázi autor zpracoval rozbor možných variant řešení zabezpečení strojních zařízení, které porovnal a dle technických parametrů a dispozičního uspořádání obou pracovišť zvolil vhodnou variantu sestavení zabezpečení. V další fázi na základě zpracovaných výpočtů optimálních vzdáleností a rozměrů navrhl sestavu optimálních bezpečnostních komponentů. Dle výsledků vypočtených hodnot lze navrhnout vhodné umístění jednotlivých komponent zabezpečení obou posuzovaných pracovišť.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor práce se musel seznámit s větším obsahem dostupných informací z oboru zabezpečení strojů, kde se legislativní parametry velmi často mění v souladu s technologickým vývojem komponent a současně se zvyšujícími požadavky na zabezpečení strojních zařízení.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce závěrečná práce nevykazuje nedostatky.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Závěrečná práce vykazuje autorovu úroveň schopnosti vyselektovat základní podstatné informace z velkého množství legislativních požadavků na bezpečnost strojních zařízení při řešení konkrétního úkolu.
Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce vede autora ke stanovení komplexnějších závěrů, které jsou velmi přínosné pro využití v praxi reálného provozu při řešení obdobných úloh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.8.2023

Podpis: